
 

 

 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 

  
  

 

 

 

 

 

 

DECRETO  

n. 49 del 23/05/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

  
 

Programmazione triennale degli acquisti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro.  

Mancata adozione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi per il triennio 2025/2027. 



 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

− Vista la L.R. n. 35 del 23.02.2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LAMMA “Laboratorio 

di Monitoraggio e Modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”, avente come soci fondatori la Regione 

Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione per la Meteorologia Applicata (FMA); 

− Vista la L.R. n°. 39 del 17 luglio 2009 recante la nuova disciplina del Consorzio LAMMA; 

− Visti il verbale dell’assemblea dei Soci del 4 marzo 2021 e il decreto del Presidente della Giunta 

Regionale della Toscana n. 42 del 19.02.2021 relativi alla nomina del dott. Bernardo Gozzini quale 

Amministratore Unico del Consorzio LAMMA; 

− Vista la Convenzione e lo Statuto del Consorzio LAMMA approvati con Delibera del Consiglio regionale 

n. 36/2024; 

− Visto il D.lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

− Visto l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”, in base 

al quale le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi; 

− Visto l’art. 5 comma 8 dell’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023: Modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi 

informativi e di pubblicità. “Nei casi in cui le stazioni appaltanti o gli enti concedenti non provvedano alla 

redazione del programma triennale dei lavori pubblici, per assenza di lavori, ne danno comunicazione sul sito 

istituzionale del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al D.lgs. 33/2013 e ne danno 

comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici”; 

− Visto l’art. 7, comma 4 dell’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023: Modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi 

e di pubblicità “Nei casi in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non provvedano alla redazione del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, per assenza di acquisti di forniture e servizi, ne danno 

comunicazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 



 

 

  

Considerato che per il triennio 2025/2027 non è prevista – allo stato attuale - l’esecuzione di lavori per importi 

pari o superiori a 150.000 euro o l’acquisizione di servizi e forniture per importi di valore pari o superiori a 

140.000 euro (ovvero le soglie di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del d.lgs. 36/2023; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

2. di rendere noto che per il triennio 2025/2027 non sarà redatto il programma triennale dei lavori 

pubblici e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, non essendo previste 

acquisizioni di importo superiori alle soglie di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del d.lgs. 

36/2023; 

3. di darne comunicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui al D.lgs. 33/2013 attraverso la pubblicazione del presente provvedimento e 

comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici”; 

4. di provvedere a tutti gli atti necessari e conseguenti al presente decreto.  

L’Amministratore Unico 

Dott. Bernardo Gozzini  
documento firmato digitalmente 


